
Rio Grande do Sul , 17 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3845 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             62 

Nomeia Maura Laner Corazza, no cargo de Professora de 

Educação Infantil.  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 

legais contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, e de acordo com 

as Leis Complementares n.º 246/2024 e 009/2003 e suas alterações,  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Nomear MAURA LANER CORAZZA, a contar de 13 de 

junho de 2024, regime estatutário, 22 horas semanais, no cargo de 

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, classificada em 1º 

lugar no Concurso Público Municipal (Acesso de Pessoa com 

Deficiência), instituído pelo Edital n.º 006/2023 e o Edital n.º 

022/2023, que homologa a classificação final, conforme Lei 

Complementar n.º 246/2024 e n.º 009/2023 e suas alterações. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 13 de junho de 2024. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 13 

de junho de 2024. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

PAULO SÉRGIO VOGT, 
Secretário de Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:2C91E6BD 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 10/2024 

 

Edital de convocação de candidatos aprovados em Concurso 

Público instituído pelo Edital n.º 006/2023 e o Edital n.º 022/2023.  
  

O PREFEITO DE IBIRUBÁ, Estado do Rio Grande do Sul, ABEL 

GRAVE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para 

conhecimento dos interessados, aprovados em Concurso Público, 

instituído pelo Edital n.º 006/2023 e o Edital n.º 022/2023, que 

homologa a classificação final, que deverão comparecer e apresentar-

se formalmente no Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Ibirubá-RS, na Rua Tiradentes, 700, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a 

contar da publicação do presente edital, conforme item 10.3 do Edital 

n.º 06/2023. 

  
Inscrição Cargo Candidato Classif. 

012498 Auxiliar Administrativo Denise Cardoso 2º 

013445 Agente de Trânsito e Sinistros Carlos Henrique Camargo Junior 1º 

012860 Agente de Trânsito e Sinistros Élito Machado da Silva 2º 

010851 Agente de Trânsito e Sinistros Clair José Benini 1º * 

011327 Professora Educação Infantil Maura Laner Corazza 1º * 

  

*Anexo 2-Acesso de Pessoa com Deficiência. 

  

O não comparecimento, no prazo determinado (10 dias úteis), será 

entendido como desistência dos candidatos e torna sem efeito a 

Portaria de Nomeação no respectivo cargo. No caso de 

comparecimento e apresentação dos documentos exigidos, a posse 

dar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da 

publicação do ato de nomeação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, EM 13 DE 

JUNHO DE 2024. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se 

  

PAULO SÉRGIO VOGT, 
Secretário de Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:BC15D66B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de Empresas 

para fins de tratamento para dependência química, com internação 

prolongada do tipo comunidade terapêutica, para atender as 

necessidades da Secretaria da Saúde, pago mensalmente de acordo 

com a demanda utilizada, conforme Edital de Chamamento Público n° 

002-2024 e seus anexos, habilitando a empresa: RESIDENCIAL 

TERAPÊUTICO NOVO RUMO – CNPJ: 28.787.245/0001-20, para o 

item 2 do edital, tudo em perfeita legalidade, obedecidas em especial, 

os preceitos da Lei Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações 

posteriores. 

  

Ibirubá-RS, 14 de junho de 2024. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:E97D776A 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 212/2024, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024, para o Registro 

de preços para futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de 

sinalização viária - placas de trânsito, para atender demanda da 

Secretaria de Obras e Viação, com entrega parcelada conforme a 

necessidade. Início das Propostas: 14:00h do dia 17/06/2024 até às 

07:59h do dia 28/06/2024. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 

28/06/2024, todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília – 

DF. Os interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: 

www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de 

forma gratuita o edital e seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 17 de junho de 2024. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de contratação / Pregoeira 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:812609B7 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 213/2024, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024, para o Registro 

de Preços para futura e eventual aquisição de materiais para artesanato 

e máquinas de costura, a fim de atender as necessidades da Secretaria 

do Trabalho, Assistência Social e Habitação, com entrega parcelada 

conforme a necessidade. Início das Propostas: 14:00h do dia 

17/06/2024 até às 07:59h do dia 01/07/2024. Início da sessão 

Pública: às 08hs do dia 01/07/2024, todos via portal www.bll.org.br, 

no horário de Brasília – DF. Os interessados deverão acessar os 

endereços eletrônicos: www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal 

Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e 

baixar de forma gratuita o edital e seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 17 de junho de 2024. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira  



Rio Grande do Sul , 17 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3845 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             63 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:E6A360C5 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PMI 40-2023 - SRP 

 

EXTRATO DE 1º ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N.º 97-2023 MERCADO HEELLER LTDA 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Concede reajuste, em conformidade com o Parecer Jurídico 

n.° 271-2024, sendo restabelecido o equilíbrio econômico-financeiro 

do Registro de Preços datado de 17/11/2023, a contar de 14 de junho 

de 2024, passando a ser pago o seguinte valor: - LOTE 04: R$ 4,82 

(sub item 1 – leite semidesnatado zero lactose); R$ 5,20 (sub item 2 – 

leite integral longa vida UHT); R$ 5,10 (sub item 4 – bebida láctea 

fermentada bem 1l); R$ 41,06 (sub item 11 – queijo fatiado Kg); R$ 

9,50 (sub item 10 – nata 300g); R$ 14,50 (sub item 5 – pão cachorro 

quente - Kg)/LOTE 05: R$ 16,00 (sub item 3 – peito de frango com 

osso Kg); R$ 16,80 (sub item 5 – pernil suíno sem osso e sem pele 

Kg); R$ 21,70 (sub item 12 – carne de frango - peito sem osso e sem 

pele Kg; 

Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 40-2023 - SRP 

Contratada: MERCADO HEELLER LTDA 

CNPJ: 94.298.387/0001-58 

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:C44AB7FD 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO EDITAL 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO 

N.º 001-2024 

 

SÚMULA TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 040-2024.  
Edital de Credenciamento nº 001-24. 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Contratada: DJORDAN CARARD 

CNPJ: 34.794.583/0001-91 

Objeto: prestação de serviços do item 5 e 6 para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais. 

Prazo: 14/06/2024 a 18/03/2025. 

Valor: Conforme serviço, horas trabalhadas ou metros quadrados 

executados. 

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:F2435E8C 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES AVISO DE EXTRATO 

CONTRATO Nº046/2024 – FAMURS 

 

Prefeitura Municipal de Imbé/RS 
  

Contrato Administrativo N° 046/2024 
  

Contratado: LIDIA GUIMARAES DE FREITAS - OBJETO – O 

Objeto da presente locação de um prédio de alvenaria localizado na 

Rua Campo Bom, 299, Centro, na Cidade de Imbé/RS, com área de 

338,93m², conforme matrícula n 92.917 do RGI de Tramandaí/RS, 

onde está instalada a Secretaria Municipal de Segurança Pública e 

Trânsito, conforme Pedido de Compra nº 1097/2024, Processo nº 

8080/2024.Valor:R$20.641,08 

  

Mais informações no Deptº de Licitações - Fone: (51) 3627-8201 

ramais 307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 

  

Imbé, 14 de junho de 2024 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO – 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mizaiane Soares da Cunha 

Código Identificador:92CD6713 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO – ERRATA – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 0029/2024 – FAMURS 

 

Prefeitura Municipal de Imbé/RS 
. 

Alteração do Edital de Pregão Eletrônico nº 0029/2024  
  

O Município de Imbé, através do Senhor Prefeito Municipal, nos 

termos da Lei de Licitações n.º 14.133/21, e no uso de suas atribuições 

legais, torna público para o conhecimento dos interessados, a 

Alteração do Edital publicado referente Registro de Preços, para 

aquisição de pneus de todos os tamanhos para a frota do executivo 

municipal, Retifica-se o item 1.1 do Termo de Referência, 

adequando o quantitativo dos itens listados de acordo com a 

solicitação atualizada realizada pela Secretaria Municipal de 

Transportes.a Mantêm-se a data 04/07/2024 as 09:00 para a 

abertura, no portal de compras públicas 

https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura 

Municipal de Imbé/RS. 

  

Maiores informações e Edital para retirada no e-mail 

licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razão 

social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites 

www.imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de 

expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs, fone 

(51) 3627-8201 ramais 307 e 308. 

  

Imbé, 14 de junho de 2024. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Tiago Cardoso Marques 

Código Identificador:BFB4A3F3 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 0058/2024 – FAMURS 

 

Pregão Eletrônico nº 0058/2024 – Abertura 
  

Objeto: Registro de Preços, visando futura e eventual locação de 

serviço de motoniveladora, com custo de operador/motorista, 

manutenção, combustível, bem como demais despesas e equipados 

com EPI´S; com o objetivo de atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Obras e Viação do Município de Imbé/RS, 

especialmente nos serviços de manutenção de vias urbanas, bem como 

outras necessidades correlatas. 

Abertura: 03/07/2024, às 08:31 horas no portal de compras públicas 

https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura 

Municipal de Imbé/RS. 

Maiores informações e Edital para retirada no e-mail 

licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razão 

social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites 

www.imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de 

expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs, fone 

(51) 3627-8201 ramais 307 e 308. 

  

Imbé, 17 de junho de 2024. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Leonardo Silvestri 

Código Identificador:B834F286 

 


